[image: image1.jpg]

ПРОЕКТ
	     Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«

	»

	20
	13
	г.

	№

	пгт. Октябрьское

Об утверждении целевой программы
«Осуществление поселком городского типа Октябрьское

функций административного центра

муниципального образования Октябрьский район на 2013 – 2015 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы Октябрьского района от 23.05.2013 № 391 «О внесении изменений в решение Думы Октябрьского района от 20.12.2012 № 342 «О бюджете муниципального образования Октябрьский район на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов», решением Думы Октябрьского района от 22.12.2011 № 229 «Об утверждении положения о статусе административного центра Октябрьского района», постановлением администрации Октябрьского района от 05.04.2012 № 1222 «О целевых и ведомственных целевых программах Октябрьского района»:

1. Утвердить целевую программу «Осуществление поселком городского типа Октябрьское  функций административного центра муниципального образования Октябрьский район на 2013 – 2015 годы».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Октябрьский вести».

3. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы  администрации  Октябрьского района по экономике, финансам, инвестиционной политике, председателя Комитета по управлению муниципальными финансами администрации Октябрьского района Куклину Н.Г.

Глава администрации Октябрьского района

                               А.П. Куташова

Приложение к постановлению

администрации Октябрьского района

от «___» ______ 2013 г. № ____
Целевая программа Октябрьского района

«Осуществление поселком городского типа Октябрьское функций административного центра муниципального образования Октябрьский район на 2013 – 2015 годы»

Паспорт целевой программы
	Наименование Программы
	«Осуществление поселком городского типа Октябрьское функций административного центра муниципального образования Октябрьский район на 2013 – 2015 годы»

	Дата утверждения целевой Программы (наименование и номер соответствующего

муниципального правового

акта)

	Муниципальный заказчик – координатор

целевой программы
	Управление социально-экономического развития администрации Октябрьского района

	Муниципальный заказчик целевой программы
	Администрация городского поселения Октябрьское;

Управление жилищно-коммунального хозяйства и строительства администрации Октябрьского района;

Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского района;

Отдел культуры администрации Октябрьского района;

Отдел по вопросам архитектуры, градостроительства администрации Октябрьского района;

Отдел по организации работы с обращениями граждан, общественностью и федеральными структурами Думы Октябрьского района.

	Цели и задачи целевой программы
	Цель:
Обеспечение исполнения поселком городского типа Октябрьское функций административного центра муниципального образования Октябрьский район

	Задачи:

1) Создание условий для комфортного проживания населения на территории поселка городского типа Октябрьское
2)  Строительство объектов жилья и социально-культурной сферы на территории поселка городского типа Октябрьское*
3) Обеспечение необходимых дополнительных мер безопасности и правопорядка во время проведения в поселке городского типа Октябрьское мероприятий*

	Ожидаемые непосредственные результаты реализации целевой программы
	1. Устройство и ремонт пешеходных тротуаров (пер.Школьный, ул. Гагарина, ул. Сенькина, ул. Титова), 6600 м2
2. Протяженность отремонтированных внутрипоселковых линий электропередач, 7,9 км
3. Реконструкция внутрипоселковых дорог (ул.Дзержинского, Комсомольская, Пионерская, устройство автостоянки на пассажирском причале), 47466 м2
4. Увеличение количества памятников архитектуры, находящихся в муниципальной собственности, на которых проведены производственно-реставрационные работы, 1ед.

	Сроки реализации целевой программы
	2013 – 2015 годы

	Перечень подпрограмм
	-

	Объем и источники финансирования целевой программы
	Общий объем финансирования программы на 2013 – 2015 годы за счет всех источников – 8 400,0 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2013 год – 8 400,0 тыс. рублей,
2014 год – 0 тыс. рублей,
2015 год – 0 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации целевой Программы
	1. Обеспечение пешеходными тротуарами на 1 жителя, 1,7 м2/чел.
2. Процент отремонтированных линий электропередач от потребности, 26,3%
3. Процент площади дорог с асфальто-бетонным покрытием от общей площади, 41,7%

*Финансирование и реализация мероприятий, включенных в Задачу 2, Задачу 3 осуществляется в рамках Адресной инвестиционной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов, целевой программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Профилактика правонарушений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2011 – 2015 годы». Финансовые средства на реализацию Задачи 2, Задачи 3 не учитываются в общем объёме финансирования Программы.
Раздел 1. Характеристика проблем, на решение которых направлена целевая программа

Органы местного самоуправления в соответствии с решением Думы Октябрьского района от 22.12.2011 № 229 «Об утверждении положения о статусе административного центра Октябрьского района» (далее - Решение Думы Октябрьского района) обязаны осуществлять ряд функций, соответствующих поселку городского типа Октябрьское, как административному центру Октябрьского района.

Для надлежащего исполнения поселком городского типа Октябрьское функций административного центра муниципального образования Октябрьский  района необходим комплекс мероприятий, направленных на решение основных задач по благоустройству объектов поселения, по участию органов местного самоуправления городского поселения Октябрьское и администрации Октябрьского района в организации мероприятий, проводимых на территории поселка городского типа Октябрьское.

Раздел 2. Целевые показатели, показатели экономической, бюджетной
и социальной эффективности
	№ п/п

	Наименование показателей результатов

	Ед. измерения
	Базовый показатель на начало реализации программы

	Значения показателя  по годам

	Целевое значение показателя на момент окончания действия программы

	2013г.
	2014г.
	2015г.

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7.
	8.

	Показатели непосредственных результатов

	1
	Устройство и ремонт пешеходных тротуаров (пер.Школьный,

ул. Гагарина, ул.Сенькина,

ул. Титова)
	м2
	4800
	5270
	6600
	-
	6600

	2
	Протяженность отремонтированных внутрипоселковых линий электропередач
	км
	4,5
	5,7
	6,8
	7,9
	7,9

	3
	Реконструкция внутрипоселковых дорог (ул.Дзержинского, Комсомольская, Пионерская, устройство автостоянки на пассажирском причале)
	м2
	41804
	43337
	45503
	47466
	47466

	4.
	Увеличение количества памятников архитектуры, находящихся в муниципальной собственности, на которых проведены производственно-реставрационные работы
	ед.
	0
	1
	-
	-
	1

	5.
	Обеспеченность местами детей в общеобразователь-ных учреждениях пгт. Октябрьское на 1000 детей в возрасте от 7 до 17 лет
	мест на 1000 детей в возрасте от 7 до 17 лет
	767
	767
	914
	914
	914

	Показатели конечных результатов

	1
	Обеспечение пешеходными тротуарами на 1 жителя
	м2/чел
	1,2
	1,3
	1,7
	1,7
	1,7

	2
	Процент отремонтированных линий электропередач от потребности
	%
	15
	19
	22,6
	26,3
	26,3

	3
	Процент площади дорог с асфальто-бетонным покрытием, от общей площади дорог
	%
	36,7
	38,1
	40,0
	41,7
	41,7

Раздел 3. Программные мероприятия

Основные программные мероприятия представлены в приложении к программе.
Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения целевой программы

4.1. Финансовое обеспечение мероприятий Программы осуществляется в пределах средств, выделенных из федерального бюджета, бюджета автономного округа, средств бюджета Октябрьского района, а также внебюджетных источников.
4.2. Ежегодные объемы финансирования Программы за счет средств бюджета Октябрьского района определяются в соответствии с решением Думы Октябрьского района о бюджете муниципального образования Октябрьский района на очередной год и плановый период.
4.3. Общий объем финансирования Программы на 2013-2015 годы 8 400,0 тыс. рублей, в том числе:

2013 год – 8 400,0 тыс. рублей;

2014 год –0 тыс. рублей;

2015 год – 0 тыс. рублей.

4.4. В процессе выполнения Программы могут вноситься изменения в направления расходования бюджетных средств на выполнение программных мероприятий в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Раздел 5. Механизм реализации целевой программы

Муниципальным заказчиком-координатором Программы является Управление социально-экономического развития администрации Октябрьского района.

Муниципальными заказчиками Программы являются:

Администрация городского поселения Октябрьское;

Управление жилищно-коммунального хозяйства и строительства администрации Октябрьского района;

Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского района;

Отдел культуры администрации Октябрьского района;

Отдел по вопросам архитектуры, градостроительства администрации Октябрьского района;

Отдел по организации работы с обращениями граждан, общественностью и федеральными структурами Думы Октябрьского района.
Муниципальные заказчики Программы:

-  Реализуют Программу в соответствии с основными программными мероприятиями.
- Предоставляют муниципальному заказчику – координатору Программы отчет о расходовании финансовых средств, выделенных на реализацию Программы, по форме, приведенной в приложении № 5 к Порядку разработки, утверждения и реализации целевых программ Октябрьского района, утвержденному  постановлением администрации Октябрьского района 05.04.2012 № 1222 «О целевых и ведомственных целевых программах Октябрьского района» (далее – Порядок), отчет о ходе реализации Программы по форме, приведенной в приложении № 6 к Порядку, в следующие установленные сроки:

- к заседаниям Рабочей группы по реализации целевых программ Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и Октябрьского района;

- ежеквартально, до 10 числа месяца следующего за отчетным кварталом;

- ежегодно, до 15 числа месяца, следующего за отчетным годом.

Администрация городского поселения Октябрьское:

- Разрабатывает в пределах своих полномочий проекты муниципальных правовых актов, необходимых для выполнения целевой программы.

- Осуществляет координацию деятельности муниципальных заказчиков по реализации программных мероприятий.
- Несет ответственность за своевременную и качественную реализацию целевой программы, осуществляет управление, обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на ее реализацию.

Управление социально-экономического развития администрации Октябрьского района:

- Организует размещение в средствах массовой информации и сети Интернет освещение хода реализации целевой программы.

- В случае необходимости вносит изменения в целевую программу в соответствии с Порядком.

- Предоставляет в Контрольно-счетную палату Октябрьского района сводный отчет о расходовании финансовых средств, выделенных на реализацию Программы, по форме, приведенной в приложении № 5 к Порядку, отчет о ходе реализации Программы по форме, приведенной в приложении № 6 к Порядку в следующие установленные сроки:

- ежемесячно в соответствии с повесткой заседания Рабочей группы по реализации целевых программ Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и Октябрьского района;

- ежеквартально, до 15 числа месяца следующего за отчетным кварталом;

- ежегодно, до 20 числа месяца, следующего за отчетным годом.

- При необходимости запрашивает у муниципальных заказчиков дополнительную информацию о реализации мероприятий целевой программы.

Общее руководство и контроль за реализацией Программы осуществляется первым заместителем главы администрации Октябрьского района по экономике, финансам, инвестиционной политике.

Приложение к Программе «Осуществление

поселком городского типа Октябрьское функций

административного центра муниципального

образования Октябрьский район на 2013 – 2015 годы»
Основные программные мероприятия
	№
	Мероприятия Программы
	Муниципальный заказчик Программы
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. руб.)
	Ожидаемые результаты

	всего
	в том числе

	2013 год
	2014 год
	2015 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Цель: обеспечение исполнения поселком городского типа Октябрьское функций административного центра муниципального образования Октябрьский район.

	Задача 1: Создание условий для комфортного проживания населения на территории поселка городского типа Октябрьское

	1.1.
	Благоустройство улиц, проездов, дорог, тротуаров административного центра
	 Администрация поселка городского типа Октябрьское
	Всего
	2 000
	2 000
	0
	0
	Устройство и ремонт пешеходных тротуаров
(пер. Школьный,

ул. Гагарина, ул. Сенькина,

ул. Титова), 6600 м2

	Бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Октябрьского района
	2 000
	2 000

	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

	1.2.
	Выборочный ремонт линий электропередач в пгт Октябрьское
	Управление жилищно-коммунального хозяйства и строительства администрации Октябрьского района
	Всего
	1 800
	1 800
	0
	0
	Протяженность отремонтированных внутрипоселковых линий электропередачи, 7,9 км

	Бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Октябрьского района
	1 800
	1 800
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

	1.3.
	Асфальтирование площадки на причале в поселке городского типа Октябрьское
	Администрация поселка городского типа Октябрьское
	Всего
	1 500
	1 500
	0
	0
	Реконструкция внутрипоселковых дорог (ул. Дзержинского, Комсомольская, Пионерская, устройство автостоянки на пассажирском причале), 47466м2

	Бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Октябрьского района
	1 500
	1 500
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

	1.4.
	Реконструкция дорог
	Администрация поселка городского типа Октябрьское
	Всего
	3 100
	3 100
	0
	0

	Бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Октябрьского района
	3 100
	3 100
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

	Итого по подразделу 1

	Всего
	8 400
	8 400
	0
	0

	Бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Октябрьского района
	8 400
	8 400
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

	Задача 2: Строительство объектов жилья и социально-культурной сферы на территории поселка городского типа Октябрьское*

	2.1.
	Выполнение ремонтно-реставрационных работ на объекте культурного наследия «Кондинский Троицкий монастырь - Свято-Троицкая церковь (1765)» пгт. Октябрьское.
	Отдел культуры администрации Октябрьского района
Управление жилищно-коммунального хозяйства и строительства администрации Октябрьского района
	Всего
	18 215,5
	18 215,5
	0
	0
	Увеличение количества памятников архитектуры, находящихся в муниципальной собственности, на которых проведены производственно- реставрационные работы – 1 ед.

	Бюджет автономного округа
	17 305,5
	17 305,5
	0
	0

	Бюджет Октябрьского района
	910,0
	910,0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

	2.2.
	Четыре 36-ти квартирных жилых дома в мкр. «Юбилейный» д.1, д.2, д.3, д.4 пгт. Октябрьское (ПИР)
	Отдел по вопросам архитектуры, градостроительства администрации Октябрьского района
Управление жилищно-коммунального хозяйства и строительства администрации Октябрьского района
	Всего
	0
	0
	0
	0
	Создание условий для комфортного проживания населения на территории пгт Октябрьское

	Бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Октябрьского района
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

	2.3.
	Культурно - досуговый центр (дом культуры, детская  музыкальная школа, библиотека, музей) в пгт. Октябрьское
	Отдел культуры администрации Октябрьского района

Управление жилищно-коммунального хозяйства и строительства администрации Октябрьского района
	Всего
	41 605
	41 605
	0
	0
	Создание условий для обеспечения деятельности учреждений культуры

	Бюджет автономного округа
	35 800
	35 800
	0
	0

	Бюджет Октябрьского района
	5 805
	5 805
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

	2.4.
	Школа в пгт. Октябрьское
	Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского района

Управление жилищно-коммунального хозяйства и строительства администрации Октябрьского района
	Всего
	68 699
	68 699
	0
	0
	Обеспеченность местами в общеобразовательных учреждениях – 914 мест на 1000 детей в возрасте от 7 до 17 лет

	Бюджет автономного округа
	60 723
	60 723
	0
	0

	Бюджет Октябрьского района
	7 976
	7 976
	0
	0

	Внебюджетные источники

	0
	0
	0
	0

	Итого по подразделу 2

	Всего
	128519,5
	128519,5
	0
	0

	Бюджет автономного округа
	113 828,5
	113 828,5
	0
	0

	Бюджет Октябрьского района
	14 691
	14691
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

	Задача 3: Обеспечение необходимых дополнительных мер безопасности и правопорядка во время проведения в поселке городского типа Октябрьское мероприятий*.

	3.1.
	Участковый пункт полиции***
	Отдел по организации работы с обращениями граждан, общественностью и федеральными структурами Думы Октябрьского района
	Всего
	0
	0
	0
	0
	Обеспечение необходимых мер безопасности и правопорядка в пгт.Октябрьское

	Бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Октябрьского района
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

	3.2.
	Строительство пожарного водоема

	Всего
	3 600
	0
	3 600
	0
	Пожарный водоем в количестве 1 единицы на 150 м3

	Бюджет автономного округа
	3 600
	0
	3 600
	0

	Бюджет Октябрьского района
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

	Итого по подразделу 3

	Всего
	3 600
	0
	3 600
	0

	Бюджет автономного округа
	3 600
	0
	3 600
	0

	Бюджет Октябрьского района
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

	ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ

	Всего
	8 400
	8 400
	0
	0

	Бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Октябрьского района
	8 400
	8 400
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

	В том числе

	Инвестиции в объекты муниципальной собственности

	Всего
	0
	0
	0
	0

	Бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Октябрьского района
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

	Прочие расходы

	Всего
	8 400
	8 400
	0
	0

	Бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Октябрьского района
	8 400
	8 400
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

* Финансирование и реализация мероприятий, включенных в Задачу 2, Задачу 3 осуществляется в рамках Адресной инвестиционной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов, целевой программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Профилактика правонарушений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2011 – 2015 годы». Финансовые средства на реализацию Задачи 2, Задачи 3 не учитываются в общем объёме финансирования Программы.

** - данные об объемах финансирования проектно-изыскательских работ и строительства объектов будут уточняться в течение реализации программы.

*** - объект построен и будет введен в эксплуатацию в 2013 году.